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ÚVOD

Změny v demografické struktuře obyvatelstva, úpravy legislativy vysokého školství,

zesilování konkurenčního prostředí mezi školami, ale také vyšší požadavky na úroveň

vzdělávání nutí vysoké školy přehodnocovat svoje postoje ke stávajícím i nově

vznikajícím problémům. Jedním z hlavních témat akademických diskuzí je aktuální

úbytek studentů, který negativně ovlivňuje rozpočet veřejných i soukromých institucí

terciárního vzdělávání. Školy musí hledat nové způsoby, jak oslovit potenciální

studenty a jak se zviditelnit mezi svými konkurenty. Ve vysokém vzdělávání bude třeba

přecházet od kvantity ke kvalitě, s čímž počítá i nadcházející reforma vysokého

školství, kde bude kladen vyšší důraz právě na kontrolu kvality, ať již ze strany školy,

studentů nebo třetích osob.

Poptávka studentů po vysokoškolském vzdělání obecně vychází především

ze snahy o získání vyšší kvalifikace a možnosti lepšího uplatnění na trhu práce, které

s sebou přináší i vyšší finanční ohodnocení. Při klientském přístupu ke studentům

si škola nevystačí pouze s nabídkou vysokoškolského titulu potvrzeného diplomem, ale

musí být schopna nabídnout takové vzdělání, které absolventům umožní plynulý vstup

na trh práce. Přizpůsobení výuky požadavkům trhu vyžaduje spolupráci vysoké školy

s podniky, u kterých lze předpokládat zájem o absolventy dané instituce. Vztah k těmto

subjektům na školách existuje a je rozvíjen v různých formách, je však negativně

ovlivňován celou řadou činitelů. Může se jednat o nepřipravenost obou stran na takový

typ partnerství nebo obava o vlastní suverenitu. Tato práce je zaměřena na problematiku

vztahu VŠ a praxe, primárně z pohledu školy, a zkoumá možnosti jeho využití

pro zkvalitnění výuky.

Absolventi vysokých škol se při nástupu do zaměstnání setkávají se zcela novým

prostředím, které se od akademické sféry diametrálně liší. K jednoduššímu přechodu

absolventů do praxe je zapotřebí, aby studenti měli možnost se nejen v potřebném

rozsahu teoreticky připravit, ale také získat určité povědomí o fungování konkrétních

teorií v praxi. K takovým znalostem lze jen stěží dospět studiem knih, a proto zde

důležitou roli hraje pedagog. Ten je při dostatečné míře osobních praktických

zkušeností schopen studentům doplnit přednášenou látku o vlastní postřehy,
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aplikovatelnost teorií nebo výuku rozšířit o induktivní učební postupy, například

případové studie. Při osvojování si praktických dovedností hrají významnou roli také

studentské praxe a stáže. Pro celkovou kvalitu výstupu z vysokoškolského vzdělávání je

však důležité, aby pedagog disponoval alespoň základním množstvím relevantních

praktických zkušeností a byl schopen je studentům předat. Tyto zkušenosti není možné

považovat za trvalé a neměnné a měly by být pravidelně aktualizovány.

Práce se zabývá možnostmi umístění pedagoga na stáž v hostitelské organizaci

na předem stanovené časové období. Během této doby získává nové a rozšiřuje své

stávající praktické zkušenosti a poznatky, které je následně schopen přenést do výuky.

Tím se výuka obohacuje a nabývá praktičtějšího charakteru. Na základě analýz

a uplatňování teoretických modelů je pedagog schopen přenášet poznatky i opačným

směrem, tedy z oblasti teorie do praxe. Při fungování tohoto cyklu vzniká tzv. znalostní

komunita, ve které probíhá oboustranný transfer vědomostí. Zapojené subjekty

se ve svých činnostech vzájemně zlepšují.

Tím, že je pedagog v úzkém kontaktu s praxí, je schopen zprostředkovávat

studentům přednášky vedené odborníky z praxe, stáže pro studenty, diskuze se zástupci

podniků při úpravách studijních programů a mnohé další. Při vzájemně výhodné

spolupráci z ní mohou mít prospěch vysoké školy, partnerské podniky a především

studenti. Cílem práce je zjistit, zda by akademici o takový typ spolupráce měli zájem,

v jaké formě by stáže měly být organizovány a jakým způsobem by bylo možné zúžit

vztah mezi teoretickou sférou a praxí.
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1 L ITERÁRNÍ REŠERŠE

1.1 Terciární sektor vzdělávání

Do terciárního sektoru vzdělávání řadíme všechny typy státem uznávaného vzdělávání

občanů, které navazují na úplné střední všeobecné nebo odborné vzdělání ukončené

maturitní zkouškou. Terciární sektor vzdělávání má celou řadu charakteristik, kterými

jej lze odlišit od ostatních sektorů. Je to především fakt, že se zde vzdělávají dospělí

lidé, což poskytuje prostor pro specifický rozvoj vztahu mezi učiteli a studenty.

Na úrovni tohoto vztahu můžeme také vnímat daleko větší vliv studentů na samotný

chod vzdělávacích institucí a velmi rychlý vědecký a technický vývoj, který je zde

charakteristický díky aktivní výzkumné činnosti učitelů a studentů, v závislosti na typu

vzdělávací instituce (Kotásek et al., 2001, s. 63).

Instituce terciárního vzdělávání patří mezi základní prvky infrastruktury regionu

a mimo základní vzdělávací služby nabízejí občanům celou řadu doplňkových služeb

formou specializačních, inovačních, rekvalifikačních, jazykových a dalších kurzů

v rámci celoživotního vzdělávání. Všechny tyto služby mají bezprostřední vliv

na vzdělanost obyvatelstva a tím přímo ovlivňují kvalitu života celé společnosti.

Terciární sektor vzdělávání souvisí se vzděláváním na všech ostatních úrovních, neboť

se v tomto sektoru vzdělávají učitelé pro všechny stupně škol (Kotásek et al., 2001,

s. 63).

1.1.1 Systém terciárního sektoru v ČR

Typy škol terciárního sektoru

V České republice rozeznáváme vysoké školy univerzitního a neuniverzitního typu,

dále vyšší odborné školy, instituce s pomaturitním odborným studiem a jiné vzdělávací

instituce terciárního sektoru (Kotásek et al., 2001, s. 65).

Hlavním rozdílem mezi univerzitním a neuniverzitním typem vysoké školy je

možnost uskutečňování všech typů vysokoškolských studijních programů na škole

univerzitního typu, školy neuniverzitního typu jsou naproti tomu omezeny pouze

na bakalářské programy a kurzy dalšího vzdělávání. Vyšší odborné školy mohou
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poskytovat vyšší odborné vzdělání nebo bakalářské programy, avšak pouze

ve spolupráci s vysokou školou.

Institucemi s pomaturitním odborným studiem jsou ve většině případů střední

školy, které poskytují vzdělání zasahující do terciárního sektoru ve svém oboru

zaměření. Mezi jiné vzdělávací instituce se řadí instituce poskytující několikaměsíční

zájmové nebo kvalifikační kurzy (Kotásek et al., 2001, s. 65).

Úrovně vzdělání v terciárním sektoru

Struktura úrovní terciárního vzdělávání reaguje na požadavky společného směřování

Evropského prostoru na základně mezinárodních dohod z konferencí v rámci

tzv. Boloňského procesu. Typy studia v terciárním sektoru vzdělávání jsou zaměřeny

na společenské uplatnění absolventů a na vědomí nutnosti trvalého vzdělávání

a přizpůsobování měnícím se potřebám trhu práce (Kotásek et al., 2001, s. 64). Existují

dva typy odborného studia a tři typy vysokoškolského studia.

Základním prvkem všech typů studia v terciární sféře je modulární stavba

vzdělávacích programů a propustnost mezi jednotlivými programy. Základním

předpokladem je užití systému kreditů, který umožní pokračovat ve studiu během života

na různých školách i v zahraničí, za podmínky splnění požadovaných modulů

navazujícího studia. Vysoké školy zavádějí kreditové systémy na základě European

Credit Transfer Systém (ECTS), který je využíván v zemích EU a podporován

vzdělávacími programy EU. Modulem se rozumí „ucelená část studijního programu,

která je uspořádána tak, aby bylo možno moduly sestavovat do vyšších vzdělávacích

celků“ (Kotásek et al., 2001, s. 67 – 68). Moduly lze poměrně rychle inovovat,

zaměňovat, vypouštět nebo zařazovat do studijního programu, a tím reagovat

na aktuální a budoucí požadavky praxe nebo studijní předpoklady a zájmy studentů.

Podle Národního programu rozvoje vzdělávání (Kotásek et al., 2001, s. 64 – 65)

rozlišujeme v České republice šest druhů studia terciární sféry.

Pomaturitní odborné studium a vyšší odborné studium jsou zaměřena


[…]


of smaller organizations. Long-term cooperation between university and companies

offers the opportunity to exchange knowledge, organize work experience for students

and teachers or conform the curriculum to the needs of the labour market.

The results of research on academics of economic disciplines in Czech Republic

suggest that the perception of relation among universities and practice is various. Some

of them think it is necessary to build a closer connection between school and practice,

others mean it is better to keep universities independent and theoretical place where

people are taught to think in divergent ways. According to results academics want

to gain more practical experience and are aware of positive effects on their pedagogic

activities. There is a noticeable difference in the interest among groups of academics

based on their age and qualification. Younger academics tend to be more open

for industry placement, especially the ones, who haven’t ever worked in practice.

It is recommended to build up and evolve cooperation with companies

in different forms, because both sides can take advantage of it and improve their

competitiveness. This paper analyzes the situation from the point of view of the

universities. It is a question to be answered in another study whether the industrial

sector would be interested in such kind of partnership with educational institutions.
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Příloha 1

VÝZKUM VZTAHU VYSOKOŠKOLSKÝCH PEDAGOG Ů K PRAXI

1. Jste vysokoškolský pedagog ekonomicky zaměřeného předmětu?
� Ano � Ne (ukončit vyplňování)

2. Pracoval/a jste v minulosti v oboru Vašeho zaměření i mimo oblast školství?

� Ano � Ne (pokračujte otázkou 5)

3. Domníváte se, že práce mimo oblast školství pozitivně ovlivnila Vaše pedagogické
dovednosti? (Přehled v oboru, praktické zkušenosti, vazby na podniky apod.)

�Rozhodně ano �Spíše ano

�Rozhodně ne �Spíše ne

�Nedovedu posoudit

4. Jednalo se v některém případě o stáž organizovanou ve spolupráci se školou již v době
Vaší pedagogické činnosti?

� Ano � Ne

5. Měl/a byste zájem o pracovní stáž v organizaci mimo oblast školství?
(Pracovní stáží máme na mysli umístění v organizaci mimo oblast školství za
účelem vykonávání činnosti blízké oboru Vašeho zaměření ve spolupráci se
školou.)
� Ano � Ne, pokračujte otázkou 10

6. Které z uvedených faktorů by Vás motivovaly k účasti na stáži mimo oblast školství?
(Ohodnoťte, prosím, jednotlivé faktory z hlediska síly motivace)

1 2 3 4 5

Získání praktických zkušeností a jejich přenos do výuky � � � � �

Hlubší znalost konkrétního oboru � � � � �

Aplikace a ověření teorií v praxi � � � � �

Oboustranný transfer znalostí a další spolupráce � � � � �

Tvorba nových neformálních vazeb, kontaktů � � � � �

Posílení vlastního sebevědomí (schopnost práce mimo školu) � � � � �

Rozvoj interpersonálních dovedností (týmová práce, vedení lidí) � � � � �

Odpovědnost, disciplína � � � � �

Osobní růst, sebereflexe cizích jazyků � � � � �

Možnost získání dodatečného příjmu � � � � �

Únik od stereotypu (odlišné pracovní prostředí) � � � � �

Kariérní růst � � � � �

Větší nezávislost � � � � �

Zde můžete případně uvést další motivátory .............................................................

7. Jaká by pro Vás byla ideální forma stáže z hlediska délky trvání?
�Kratší stáž (dny až několik týdnů) � Delší stáž (měsíc až několik měsíců)

8. Jaká by pro Vás byla ideální forma stáže z hlediska časové frekvence?
(Střídání s pedagogickou činností či stáž po delší časové období)

� Souvislá (několik nepřerušených týdnů až jeden rok)

� Střídává s pedagogickou činností (jeden den v týdnu, jeden týden v měsíci, …)

9. Jaká by pro Vás byla ideální forma stáže z hlediska zásahu do výuky?
� Stáž v době výuky (během semestru) � Stáž mimo dobu výuky (přes léto)

10. Které z uvedených bariér Vám brání v účasti na stáži v organizaci mimo oblast školství?

Ano, brání Ne, nebrání

Příliš vysoký nárůst pracovní zátěže � �

Nemožnost zastoupit práci na fakultě � �

Vysoký věk � �

Nedostatečná podpora ze strany zaměstnavatele � �

Rodina (nedostatek času) � �

Pracovní povinnosti a nutnost trávit pracovní dobu

výhradně na půdě VŠ � �

Žádná potřeba získávat praktické zkušenosti vzhledem k oboru � �

(v případě ryze teoretických oborů)

Nedostatek informací � �

Zde můžete případně uvést další vnímané bariéry .............................................................

11. Podporuje nějakým způsobem Váš stávající zaměstnavatel stáže v organizacích mimo oblast
školství?

� Ano � Ne, pokračujte otázkou 12

11.1. Znáte podmínky těchto praxí?
� Ano � Ne

12. Jaký je Váš věk?

� 18 – 29 � 30 – 39

� 40 – 49 � 50 – 59
� 60 +

13. Vaše pohlaví?
� Žena � Muž

14. Jaká je Vaše nejvyšší dosažená kvalifikace v oblasti školství?

a) Asistent
b) Odborný asistent
c) Odborný asistent s Ph.D., CSc.
d) Docent
e) Profesor
f) Jiná ................................

15. Jaká je forma Vašeho zaměstnaneckého poměru?
a) Plný úvazek
b) Částečný úvazek
c) Dohoda o pracovní činnosti
d) Dohoda o provedení práce
e) Jiná ..................................

16. Kolik let pracujete jako pedagog ve vysokém školství
a) 0 - 5 let
b) 6 - 10 let
c) 11 - 15 let
d) 16 - 20 let
e) 21 - 25
f) 26 a více

17. Pokuste se stručně charakterizovat vztah mezi vysokým školstvím a praxí, jak jej vnímáte
Vy. (Důležitost spolupráce, existence bariér, rozdíly v názorech na odborné otázky apod.)