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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Práce se věnuje tématu, které má značný dopad na úroveň výuky na vysokých školách
nejen v České republice. Jendá se o téma, které je velmi aktuální a jeho důležitost dále poroste.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Autor formuluje cíle práce dostatečným způsobem, jsou definovány i hypotézy, a to jak
hlavní, tak vedlejší. Chybí mi vymezení alternativních hypotéz.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce je zpracována na odpovídající úrovni a odpovídá obecným požadavkům.
Velmi zajímavá je i návratnost dotazníků. Již ta sama o sobě vypovídá o tom, jak je zvolené téma
důležité i pro respondenty samotné.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Autor pracuje s daty a informacemi způsobem, ktrý odpovídá charakteru práce. Menší
výtku bych měl k využití typů grafů, např. u grafu č. 13 by podle mého nazoru bylo vhodné využít
spíše graf, než spojnicový. Autor statisticky pracuje s daty a testuje formulované hypotézy.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Autor zvolil vhodný postup řešení zadaného úkolu, nemám připomínek.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Práce obsahuje odkazy a citace z významných zdrojů na úrovni, která práci poskytuje
dostatečný teoretický základ. V práci jsou citovány v dostatečné míře i zahraniční zdroje. Teoretické
poznatky jsou aktuální a dobře zopracovány.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Bez připomínek

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Jayzkové zpracování práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. V práci
se neobjevují výrazné nedostatky.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autor v práci prokázal, že je schopen pracovat s pojmovým aparátem na potřebné úrovni.
Vymezené pojmy jsou využívány vhodným způsobem.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Celkový dojem z práce je velmi dobrý, na dobré úrovni je i grafické zpracování dat.Autor
zvolil vhodné proporce mezi jendotlivými pasážemi práce.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autor naplnil všechny vytyčené cíle podle jejich vymezení v kapitole 2.1. Splnění cílů se
odráží především v kapitole 4 - Doporučení v oblasti rozvoje spolupráce VŠ s praxí, kde je poskytnut
ucelený výklad nutných kroků.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou vhodným způsobem vyargumentovány a účelně shrnují zjištění, ke
kterým autor dospěl v průběhu tvorby diplomové práce. V závěru autor rekapituluje potřebná fakta
vč. testovaných hypotéz a stručně seznamuje s přínosy práce.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Práce je po odborné a především praktické stránce využitelná, zejména v oblasti
vysokoškolského managementu a upevnění názorů vedoucích představitelů vysokých škol k praxím
pedagogům.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Autor v práci řeší zejména stranu VŠ, jakým způsobem jsou ale praxe prospěšné pro
druhou stranu, tedy podniky, které mají pedagogy přijímat? Autor tuto oblast řeší na str. 65, ale byl
by schopen formulovat možné přínosy pro konkrétní podniky v okolí Českých Budějovic?
Otázka 2: Je možné ze shromážděných dat pospat respondenty, kteří se dle grafu č. 7 domnívají, že je
praáce mimo školství neovlivnila pozitivně? Mají tito respondenti něco společného? (str. 41)

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bez připomínek
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